(3. Abgaben, Naturaltaxen) Compertum est eciam, quod in rationibus aliquando bladum vel vinum preposito nimis favorabiliter taxatur. Quare mandat dictus re. pater, ut taxa conveniens iuxta usum communem eiusdem anni ponatur colonis, qui eo anno bladum solvere non possunt. Sed prepositi fabrice bladum, quod perceperunt, meliori modo, quo fieri poterit, vendant et pecunia illa ut supra ad rationem ponatur.

Quia vero quidam inviti census wlgariter dicti „liechkoren“⁷⁾ cum negligentia solvuntur, voluit dictus r. d. c., ut omnes iuxta consuetudinem antiquam quolibet anno bladum huiusmodi solvant dictis prepositis ante festum Purificacionis Marie (2. Februar). Si quis vero in hoc negligens fuerit, teneatur ipsum curatus suus in ipso festo Purificationis et deinceps prohibere publice ab ingressu ecclesie. Quia vero prepositi predicti in exactione remanentiarum a preteritis prepositis negligentes fuerunt in dispendium ecclesiarum non modicum, ordinat dictus r. p., quod per curatum dicti loci diligenter videantur omnia et singula per veteres prepositos vel aliunde quoquomodo debita et eis ad registra predicta ordinata quantocius conscriptis prefigantur unus, duo vel tres termini solucionis infra unius anni spacium iuxta condicionem personarum et quantitatatem debitorum, a quibus sub pena exclusionis publice ab ecclesia novus prepositus exigat et ipsi debitores eidem ex(s)olvant. Quod si curatus in exclusione ab ecclesia huiusmodi non satisfacientis fabrice in premissis articulis negligens fuerit, tunc remanentia illa ab eodem curato districte exigetur et ad arbitrium superioris etiam alia pena punietur.

17 cure: *korr. aus cura.*

⁴⁾ Kirchpropst (Kirchenmeister). Mit diesem Amt, welches die Verwaltung der Temporalien einer Pfarrkirche betraf, war üblicherweise ein angesehener Vertreter der Pfarrgemeinde betraut. Zur Verwaltung des Kirchenvermögens der Pfarreien vgl. im Überblick Trenkwalder, Seelsorgeklerus 116-118. Vgl. auch die Eichstätter Diözesanstatuten von 1447 mit ausführlichen Regelungen; Hartzheim, Concilia Germaniae V 375f., und allgemein Reitemeier, Pfarrkirchen, bes. 102-122, 395-521.

⁵⁾ Zu den Rechnungsbüchern der Kirchenmeister vgl. Reitemeier, Pfarrkirchen 33-49, 60-72.

⁶⁾ Derzeit bekleidete Michael von Natz oder Gebhard von Bulach dieses Amt; s.u. Nr. 4603 Anm. II.

⁷⁾ Wohl eine Abgabe zu Mariä Lichtmess; vgl. Hürten, Akten zur Reform 58f.

(4. *Ausstattung der Pfarrkirche*) Item quod cura sit diligens curato et dictis prepositis, ut palle altaris, mappe, corporalia et omnia ad divinum cultum pertinencia sint munda. Ornamenta ecclesiastica reficiantur, ubi necessarium fuerit.

(5. *Stundenbücher*) Item libri horarum in dote reficiantur et caducitas reformatur.

(6. *Messbücher und Breviare*) Item provideatur in principali ecclesia de uno bono missali et breviario seu 55 ordinario et fiat diligentia, ut graduale compleatur. Et quia in tota parrochia libri missales presertim incorrecti sunt, provideatur per curatum una cum prepositis fabrice, ut quantocius corriganter. Pro labore eciam corrigentium satisfaciat de fabricis ecclesiarum.⁸⁾

(7. *Beleuchtung*) Item provideatur circa luminaria lampadum, ut licuus condecens fiat, ne ex indispositione 60 licu olem inutiliter consumatur.

(8. *Aufbewahrung der Sakramente*) Item sacerdotes habeant claves ad sacramentum eucaristie et oleum sacram, nisi propter distantiam capellarum opporteat committi edituis fide dignis, qui tandem sub magna custodia teneant easdem claves.⁹⁾

(9. *Schlüssel für Kästen in den Kirchen*) Item et in tota plebe ad truncos et ad alia deposita ecclesie vel 65 capellarum fiant due saltem vel tres claves, quarum unam curatus, secundam prepositus fabrice, tertiam vero alias vicinus habeat et sine presentia illorum trium nec truncus nec aliud depositorum apperiatur, ut sic omnis suspicio tollatur.

(10. *Pfingstprozession nach Brixen*) Cum autem processio, quam de tota parrochia predicta quolibet anno in festo Pentecostes ad ecclesiam Brixinensem parochiani facere debeant, in accessu et redditu inordinatisse fiat, ex qua re divina maiestas magis offenditur quam placatur, mandat dictus r. p., quod in die 70 Pentecostes post meridiem vel post divina in Villnes, Gufedino et Teiss¹⁰⁾ celebrata de qualibet domo, prout consuetum est, unus iter arripiat et simul sequendo crucem cum devotis melodis usque ad matricem ecclesiam in Albeins procedant.¹¹⁾ Et sequenti die, videlicet die lune¹²⁾, tota parrochia ibidem congregata post vexilla usque in ecclesiam Brixinensem cum devocione procedant, ibique sub officio publico remaneant. Postea singulis cibo refectis ad ecclesiam kathedralem convenient et finali modo 75 congregati usque ad ecclesiam sanctorum Hermachore et Fortunati¹³⁾ in Albeins et demum illi de Vilness iter suum prosequentes usque ad capellam sancti Petri¹⁴⁾ revertantur, ibique benedictionem sacerdotalem accipientes unusquisque domum redeat.

(11. *Verbot einer jährlichen Prozession nach Völs zur Abwehr der Wolfsplage*) Item quia a multis retro temporibus collecta est certa pecunia quolibet anno in tota plebe predicta, que apportata est ad capellam sancti 80 Crisanti¹⁵⁾ plebis Velss (*Völs am Schlern*) et illic eciam processionaliter cum vexillis accedunt, credentes se ex eo a luporum molestia liberari, cum autem in officio caritatis matrici ecclesie primum subvenire magis quam alienis expeditat, que subsidio permaxime indigere noscitur, presertim cum res illa non spiritu dei, sed magis prestigio aut superstitione agatur, ordinavit dictus r. d. c., quod amodo et in futurum pecunia